rese, Nakşîbendîlerin Konya’daki ikinci önemli eğitim ku-

rumudur. Bu medresede görev yapan müderrisler, aynı za-

manda Nakşîbendî Tarikatı’nın önde gelen şeyhlerindendi.

Hasan Efendi tarafından 1834 yılında kurulan ve Cı-

vıloğlu ismiyle bilinen medresenin hocalarından, kurucu

Hasan Efendi’nin oğlu Mustafa Efendi (öl. 1333/1915),

aynı zamanda bir Nakşîbendî şeyhidir.

Bir diğer örnek de Abdülbasir Efendi (öl. 1314/1896)

tarafından yaptırılan Vaki medresesidir. Medresenin ku-

rucusu, 1821 yılında Silifke’de dünyaya geldi. İlk eğitimi-

ni memleketinde yaptıktan sonra, yüksek din eğitimi için

Bursa ve Denizli’ye gitti. Daha sonra Konya’ya geldi. Bu-

rada, yukarda ismi anılan Ebubekir Sami Paşa Medresesi

1260/1844 Tarihli Bozkır Hoca Köy nüfus defteri

“Hulefay-ı Tarîki Nakşîbendiyyeden orta boylu, ak sa-

kallı müderris Memiş Efendi b. Mustafa, Yaşı 70.

Oğlu Muhammed (13), Mustafa (10), Ahmet Ubeyd (8),

Halid (2) ve karındaşı oğlu Muhammed b.

bir hasır, bir çarık ve bir asadan başka bir şey bırakma-

mıştır.61

Memiş Efendi’nin külahla örtülü olan türbesi halifesi

Hacı Abdullah Efendi’nin öncülüğü ile 1283 / 1866 yılında

yaptırılmıştır.62

Kabri açıldığında halifelerinden Mustafa Efendi, Memiş

Efendi’nin bedeninin çürümemiş ve halen sıcak olduğunu

hissedince;

— Hazret sıcaktır, deyip bayılmıştır. Memiş Efendi de

sağlığında “cesedini çürütenden er olmaz” buyururmuş.”63

Çavuş kasabasında Memiş Efendi’nin türbesinin cami-

Türbe İçinde Memiş Efendi’nin Kabir Taşı Kitabesi

Memiş Efendi hazretlerinin türbesinin önündeki şadır-
van, 1314 / 1896 yılında Valide Sultan Kethüdası Hacı Sait
tarafından yaptırılmıştır.66

Sultan II. Abdülhamid’in annesi Valide Sultan adına
yaptırıldığı söylenen şadırvan üzerine asılı kitabede;

“Maşaallah, Valide-i Sultan aliyyetü’ş-şan kethüdası
atufetli Hacı Said Bey Hazretleri tarafından inşa olunmuş-
tur.

dığı çapta yetişen madde ve mana ilimlerini kendilerin-

de toplayan büyük adamlardır. Dejenereleşen ve çöken,

memleketi çöktüren eski medreselerin ıslahı için çalış-

mışlardır ve nihayet 1327/1909 yılında Konya’da (Islâh-ı

Medâris-i İslamîyye Cemiyeti Hayriyye) adlı bir bilim

yuvası kurmuşlardır. Her üçü de bu medresede hocalık

yapmışlardır.”81 demektedir.

Muhammed Bahaüddin Efendi’nin Oğulları

a) Muhammed Zeynel Abidin Efendi (1866-1939)

Bahaüddin Efendinin büyük oğlu Zeynel Abidin, 1866

Câmiî

b) Muhammed Rıfat Efendi (1872-1920)

1872’de Konya’da doğmuştur. Yetiştiği ortam itibariyle

iyi bir eğitim gören Rıfat Efendi 1318/1900’de babası Mu-

hammed Bahaüddin Efendi’den cüz’i Nakşî tarikatı hila-

feti almıştır.

1319/1901’de amcası şeyh Hasan Kudsî Efendi’den

de tam ilmî icazet almıştır. Rıfat Efendi, Islâh-ı Medaris’in

kurucularındandır. Rıfat Efendi, Delilbaş isyanıyla ilgili ol-

makla itham edilmiş; bu ithamın bir uzantısı olarak da, is-

yan olayını takip eden günlerde, henüz olay adli bir kovuş-

Fakat Hasan Kudsî Efendi “(Önce) en yakın akrabanı

uyar.”126 ayeti gereğince Memiş Efendi’ye:

- “Kendi memleketine git. İrşat ile halkı Hakk’a davet

et” buyurarak memleketi Bozkır’a görevlendirdi.127

Ödemişli Hasan Kudsî Efendi kendisi de Karaman’da

irşat faaliyetlerine başladı. Hasan Kudsî Efendi 1254/1838

yılında Karaman’da vefat etti. Kabri Karaman’da Seki

çeşme mahallesinde bulunan Ketenci /Kethane Câmiî

haziresindedir.

125- Muhammed Bahaüddin, Şemsüs-şümus, s.101
126- Şuara, 26/214
127- Muhammed Bahaüddin, Şemsüş-şümus, s.101

Mansur geçmiştir.128

Bu civar, Ödemişli Hasan Kudsî Efendi için Nakşî-

Hâlidi tarikatının yayılıp gelişeceği bir temel olmuş ve

Karaman’da tasavvufî görüşlerini yayma imkanı bul-

muştur. Bu cami ve zaviyesi Hasan Kudsî Efendi adına,

Hadimî’nin torunu Karaman müftüsü Abdullah Hasib

Efendi tarafından 1255/1839 yılında inşa edilmiştir.129

Karaman Ketenci Câmiî dış duvarında mermer bir kita-

bede talik yazı ile şunlar yazılıdır:

“Karaman müftüsü Hadimî zade Abdullah

Hasib Efendi’nin müceddeden binasına muvaffak

Olduğı camii şerifdir. Sene hams ve hamsîn ve mieteyn

ve elf hicriye 1255”

Şu’leyân etti kulûb-i aşkına

Ravza-i kabrin ziyareti âşıkân

Eylesünler istifaza ruhina

Ol Hasan Kudsî benâm-ı mahlası

Vâsıl oldı ruhı Hakk’a ızzdına

Ta hıtâm-ı ömri es’ad tarihi

Mühr-i yâb kaddesallahu şeyhenâ sene 1254 h. (1838 m.)

Ödemişli Hasan Kudsî Efendi’nin hanımı Emine Ha-

nım 1298/1880 yılında vefat etmiş, kabri de Hacı Fettah

Mezarlığı’nda bulunmaktadır. Kabir taşı kitabesindeki

“Geldim iline müflis ve muzdarrım İlâhî

Bir sadakaya nur-u cemalinden İlâhî

Zenbil-i niyazım boş, dolduruver lütfen İlâhî

İhsanına enbarına medyunum İlâhî

Taşkentli Muhammed oğlu Fahreddin Kulu.”140

3) Mehmed Kudsî (Çakıllı) Efendi

Memiş Efendi’nin oğlu Halid Efendi’nin oğludur. 1290

/ 1874‘da Bozkır Hoca köyde doğdu. Sıbyan mektebini

bitirdikten sonra Karaman’a gidip 1887’de rüştiyeyi bitirdi.

Konya ve Karaman medreselerinde ders gördü.

Feyzullah Efendi’nin Fatih’teki Türbesi

On sekiz yaşına kadar sarf, nahiv ve fıkıh tahsil eden

Hacı Feyzullah Efendi 1809’da Rusya’nın o bölgeyi istilâ

etmesi sebebiyle Vidin’e göç etti. Burada taun ve veba

salgını çıkması üzerine tekrar memleketine döndü, fakat

çok geçmeden 1232/1817’de tekrar Vidin’e geldi.

1825’te babası vefat eden Hacı Feyzullah Efendi

1826’da Belgrat’a gelerek askeri eğitim gördü. 1828’de

Rusya muharebesinde İnebolulu Mahmud Ağa’ya kâtip

olarak Vidin civarındaki muharebelerde bulundu.

Feyzullah Efendi şöyle anlatmıştır: “H.1257 / 1841 se-

nesi Rebî’ülevvel ayının başında bir Cuma günü, Cuma

namazından sonra Muhammed Kudsî hazretleri camiden

çıktığı sırada pazar halkı büyük bir kalabalık hâlinde saf

saf dizilmiş bekler bir halde idi. Hocam halka selâm ver-

dikten sonra ellerini açıp onlara dua etti. Büyük kalaba-

lık da; “Âmin!” dedi. Bu duadan sonra beni medresenin

bir odasına götürüp, daha önceden benim için yazdığı

icazetnameyi çıkarıp açtı ve okudu. Sonra bana verdi ve

beni irşâd vazifesi yapmakla vazifelendirdi. Hemen o gün

Malatya’ya gitmemi emretti. Hazırlanıp vedalaşarak yola

çıktım. Kırk beş günde Malatya’ya ulaştım. Burada insan-

ları terbiye etmek ve talebe yetiştirmekle meşgul oldum.”

1843’te hac farizasını ifa eden Hacı Feyzullah Efendi

Malatya’ya döndükten sonra mürşidinin isteğiyle Vidin’e

gitti. Burada üç ay kadar kaldı. Ardından Malatya’ya döndü.

Feyzullah Efendi, 1264 / 1847 senesinde İstanbul’a gi-

dip insanları irşâd, doğru yolu gösterme ile meşgul oldu.

Hocası Muhammed Kudsî Efendi ona daha önceden;

-”İstanbul’un bir köşesinde yerleşip, nice zaman tanın-

mazsın. Yalnızlık âleminde gizli kalırsın!” buyurmuştu.

Hocasının işareti üzerine İstanbul’da sekiz sene tale-

de yerel gündemden ülke geneline ve dış politikaya kadar

gelişmeler anlatılır. 4. sayfa ise resmi ve özel ilanlar için

ayrılmıştır.

Alimler ve tüccarlardan oluşan 34 kişi tarafından 60

hisseli bir şirket olarak 1327 /1909 da kurulan bu şirket

basın yayın dışında ticari faaliyetlere de yönelmiştir. Mat-

baa farklı dillerde baskı yapabiliyordu. Mürettip yetiştir-

mek için ücretsiz kurslarda açılmıştı.

Gazete Konya merkez dışında Antalya ve Isparta’da da

muhabir bulundurmaktaydı.

Haber kaynağı olarak İstanbul ve taşradaki basın or-

vakti’ dâbirehüm ve elhıkkı’d-dâbbe minhüm bi’d-dârici ve

sellimi’l-huccâce ve’l-ğuzâte ve’l-musâfirîne ve’l-mukîmîne

ve’l-hâzirîne min ümmeti Muhammedin ecmaîn.

Ve selâmün ale’l-mürselin.

Ve’l-hamdülillâhi rabbi’l-âlemin.

“İş bu risâle-i latîfe Saferu’l-hayrin on yedisinde temsîl

kılınmıştır. Sene hicri 1289 (26 Nisan 1872 Cuma).”